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УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
22 июля 2021 г. № 285 

О налогообложении 

1. Установить, что: 
1.1. при определении налоговой базы подоходного налога с физических лиц 

не учитываются доходы, полученные в виде страхового возмещения и (или) страхового 
обеспечения в связи с наступлением страховых случаев по договорам добровольного 
страхования жизни и добровольного страхования дополнительных пенсий, заключенным 
до 1 января 2021 г. на срок менее трех лет, по которым уплата страховых взносов 
(страховых премий) за физическое лицо осуществлялась за счет средств: 

организаций, индивидуальных предпринимателей; 
физических лиц, не состоящих с физическим лицом в отношениях близкого родства, 

опекуна, попечителя и подопечного; 
1.2. ставка налога на добавленную стоимость устанавливается в размере  

10 процентов при реализации на территории Республики Беларусь и ввозе на территорию 
Республики Беларусь продовольственных товаров для детского питания по перечню 
(приложение 1). 

2. Внести изменения в указы Президента Республики Беларусь (приложение 2). 
3. Организации в связи с изменениями, внесенными пунктом 6 приложения 2,  

при необходимости не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем вступления 
в силу настоящего пункта, производят: 

исчисление сумм арендной платы за земельные участки, находящиеся 
в государственной собственности (далее – арендная плата за земельные участки), 
за 2021 год; 

исчисление разницы между суммой арендной платы за земельные участки, 
исчисленной с учетом изменений, внесенных пунктом 6 приложения 2, относящихся 
к наступившим до вступления в силу настоящего пункта срокам уплаты, и суммой 
арендной платы за земельные участки, ранее исчисленной по этим срокам уплаты; 

внесение изменений и (или) дополнений в расчет суммы арендной платы 
за земельные участки за 2021 год. 

Уплата разницы, указанной в абзаце третьем части первой настоящего пункта, 
производится не позднее даты, соответствующей ближайшему установленному 
законодательством сроку уплаты арендной платы за земельные участки, следующему 
за месяцем вступления в силу настоящего пункта. 

4. Признать утратившими силу указы Президента Республики Беларусь 
(приложение 3). 

5. Совету Министров Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому 
горисполкому в шестимесячный срок принять меры по реализации настоящего Указа. 

6. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке: 
подпункт 1.2 пункта 1 – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем официального 

опубликования настоящего Указа; 
иные положения настоящего Указа – после его официального опубликования. 
Действие подпункта 1.1 пункта 1, пунктов 2 и 4 настоящего Указа распространяется 

на отношения, возникшие с 1 января 2021 г. 
  

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 
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  Приложение 1 
к Указу Президента 
Республики Беларусь 
22.07.2021 № 285 

ПЕРЕЧЕНЬ 
продовольственных товаров для детского питания 

Код единой Товарной 
номенклатуры 

внешнеэкономической 
деятельности Евразийского 

экономического союза 

Краткое наименование товара* 

Из 1905 31 300 0** сладкое сухое печенье, содержащее 8 мас. процентов или более молочных 
жиров, для детского питания 

2005 10 001 0 овощи гомогенизированные, для детей раннего возраста 

2007 10 101 0 гомогенизированные готовые продукты, с содержанием сахара более 
13 процентов, для детей раннего возраста 

2007 10 911 0 гомогенизированные готовые продукты, прочие, из тропических фруктов, 
для детей раннего возраста 

2007 10 991 0 гомогенизированные готовые продукты, прочие, для детей раннего возраста 

Из 2008**  фрукты, орехи и прочие съедобные части растений, приготовленные  
или консервированные, для детского питания  

Из 2009** соки фруктовые (включая виноградное сусло) и соки овощные для детского 
питания  

Из 2202 99 190 0** безалкогольные напитки для детского питания 
  

______________________________ 
* Для целей настоящего перечня товар определяется исключительно кодом единой Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, краткое 
наименование товара приведено только для удобства пользования. 

** Для целей настоящего перечня товары этой позиции определяются как кодом единой Товарной 
номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, так и кратким 
наименованием. 

  
  Приложение 2 

к Указу Президента 
Республики Беларусь 
22.07.2021 № 285 

ПЕРЕЧЕНЬ 
изменений, вносимых в указы Президента Республики Беларусь 

1. В Указе Президента Республики Беларусь от 9 марта 2009 г. № 125 «О некоторых 
вопросах охраны Государственной границы Республики Беларусь»: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Положение о порядке применения оружия, боевой и специальной 

техники при охране Государственной границы Республики Беларусь (прилагается).»; 
пункт 2 Положения о порядке применения оружия, боевой и специальной техники 

при охране Государственной границы Республики Беларусь, утвержденного Указом, 
изложить в следующей редакции: 

«2. Оружие и боевая техника при охране Государственной границы применяются 
сотрудниками органов пограничной службы, военнослужащими, должностными лицами 
таможенных органов, сотрудниками органов внутренних дел на условиях и в пределах, 
определенных законами Республики Беларусь от 21 июля 2008 г. № 419-З 
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«О Государственной границе Республики Беларусь», от 11 ноября 2008 г. № 454-З 
«Об органах пограничной службы Республики Беларусь» и настоящим Положением.». 

2. Абзац седьмой пункта 12 Указа Президента Республики Беларусь от 9 октября 
2017 г. № 365 «О развитии агроэкотуризма» изложить в следующей редакции: 

«сельскохозяйственная организация – сельскохозяйственная организация в значении, 
определенном в статье 373 Налогового кодекса Республики Беларусь;». 

3. Подпункт 1.2 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 5 августа 2019 г. 
№ 296 «О беспошлинной торговле на бортах воздушных судов» исключить. 

4. В Указе Президента Республики Беларусь от 31 октября 2019 г. № 411 
«О налогообложении»: 

подпункты 1.1–1.5 и 1.7 пункта 1 исключить; 
пункт 12 приложения 1 к Указу исключить. 
5. Пункты 4–7, 11, 12 и 14 Указа Президента Республики Беларусь от 31 декабря 

2019 г. № 503 «О налогообложении» исключить. 
6. В Указе Президента Республики Беларусь от 12 мая 2020 г. № 160 «Об арендной 

плате за земельные участки, находящиеся в государственной собственности»: 
подпункт 1.2 пункта 1 после слов «такого участка» дополнить словами «на 1 января 

календарного года»; 
в абзаце пятом пункта 4 слова «находящиеся в процедуре ликвидационного 

производства» заменить словами «а также находящиеся в процессе ликвидации»; 
дополнить Указ пунктом 81 следующего содержания: 
«81. С 1 января 2021 г. до 1 января 2023 г. арендная плата за земельные участки, 

находящиеся в государственной собственности, предоставленные для размещения 
торговых центров, в том числе автомобильных стоянок, обслуживающих эти торговые 
центры, торговых объектов, входящих в торговую сеть, исчисляется и уплачивается 
юридическими лицами – арендаторами этих участков в размере, определенном с учетом 
коэффициента к кадастровой стоимости 0,015, независимо от наличия соглашения 
об изменении договора аренды земельного участка, предусматривающего изменение 
размера ежегодной арендной платы за этот земельный участок. 

Применение коэффициента 0,015 к кадастровой стоимости земельных участков, 
находящихся в государственной собственности и предоставленных гражданам 
и индивидуальным предпринимателям для размещения торговых центров, в том числе 
автомобильных стоянок, обслуживающих эти торговые центры, торговых объектов, 
входящих в торговую сеть, производится при определении с 1 января 2021 г. до 1 января 
2023 г. размера арендной платы в случаях, установленных в подпункте 1.1 пункта 1 
настоящего Указа. 

При наличии на таком земельном участке иных капитальных строений (зданий, 
сооружений), их частей, не относящихся к объектам, указанным в части первой 
настоящего пункта, расчет юридическими лицами площади части земельного участка, 
арендная плата по которой исчисляется с учетом коэффициента к кадастровой  
стоимости 0,015, производится путем умножения общей площади земельного участка 
на удельный вес площадей капитальных строений (зданий, сооружений), их частей, 
являющихся торговыми центрами, в том числе автомобильными стоянками, 
обслуживающими эти торговые центры, торговыми объектами, входящими в торговую 
сеть, в общей площади всех капитальных строений (зданий, сооружений), их частей, 
расположенных на этом земельном участке. 

При наступлении в течение текущего года оснований для определения размера 
арендной платы с учетом коэффициента к кадастровой стоимости, установленного  
в части первой настоящего пункта, юридическими лицами соответствующие изменения 
вносятся в расчет суммы арендной платы не позднее 20-го числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором возникли такие основания.»; 

приложение 1 к Указу изложить в новой редакции (прилагается); 
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в приложении 2 к Указу: 
графу «Целевое назначение земельных участков» позиций «Общественно-деловая 

зона» и «Жилая многоквартирная зона» дополнить словами «, изолированных помещений 
автомобильного транспорта (гаражей-стоянок), машино-мест в многоквартирных жилых 
домах»; 

графу «Период применения коэффициента к размеру ежегодной арендной платы 
за земельные участки (части земельных участков), на которых расположены капитальные 
строения (здания, сооружения), возведенные после 1 января 2019 г.» приложения 3 
к Указу после слов «в эксплуатацию» дополнить словами «в порядке, установленном 
в соответствии с законодательством»; 

в Положении о порядке определения, исчисления и уплаты арендной платы, 
утвержденном Указом: 

в пункте 5: 
из подпункта 5.1 слова «при условии выполнения их собственниками обязательств, 

обусловленных законодательством о культуре,» исключить; 
часть первую подпункта 5.9 после слов «а также для строительства» дополнить 

словами «и (или) обслуживания»; 
подпункты 5.11 и 5.12 исключить; 
в подпункте 5.32: 
в части первой: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«5.32. за земельные участки, предоставленные организациям для строительства 

и (или) обслуживания жилых домов, гаражей, изолированных помещений автомобильного 
транспорта (гаражей-стоянок), машино-мест в многоквартирных жилых домах, 
автомобильных стоянок для хранения транспортных средств физических лиц, в части 
площадей земельных участков, приходящихся на площади указанных объектов, 
принадлежащих физическим лицам:»; 

в абзаце четвертом слова «имеющим право на пенсию по возрасту» заменить 
словами «достигшим общеустановленного пенсионного возраста, или лицам, имеющим 
право на пенсию по возрасту со снижением общеустановленного пенсионного возраста»; 

в части второй: 
абзац первый после слов «трудоспособных лиц» дополнить словами «с учетом 

особенностей, предусмотренных в подпункте 12.4 пункта 12 настоящего Положения»; 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«лицам, достигшим общеустановленного пенсионного возраста, или лицам, 

имеющим право на пенсию по возрасту со снижением общеустановленного пенсионного 
возраста;»; 

подпункт 5.36 изложить в следующей редакции: 
«5.36. за земельные участки земель общего пользования населенных пунктов, 

дачных кооперативов, садоводческих товариществ, а также иных некоммерческих 
организаций, созданных для ведения коллективного садоводства и (или) огородничества 
и осуществляющих свою деятельность на основе членства граждан;»; 

подпункт 5.43 после слов «в порядке, установленном» дополнить словами  
«в соответствии с»; 

дополнить пункт подпунктами 5.45 и 5.46 следующего содержания: 
«5.45. за земельные участки, на которых расположены переданные в безвозмездное 

пользование культовые капитальные строения (здания, сооружения), их части 
религиозным организациям (объединениям), зарегистрированным в соответствии 
с законодательством; 

5.46. за земельные участки, предоставленные дачным кооперативам, садоводческим 
товариществам, а также иным некоммерческим организациям для целей, связанных 
с коллективным садоводством и (или) огородничеством, в части площадей земельных 
участков, находящихся в фактическом пользовании физических лиц, указанных  
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в абзацах втором–пятом подпункта 12.2 и абзацах втором–пятом подпункта 12.3 пункта 12 
настоящего Положения.»; 

пункт 8 исключить; 
в пункте 12: 
из подпункта 12.1 слова «, при условии выполнения их собственниками 

обязательств, обусловленных законодательством о культуре» исключить; 
абзац первый подпункта 12.2 изложить в следующей редакции: 
«12.2. за земельные участки, предоставленные в аренду для строительства и (или) 

обслуживания одноквартирного, блокированного жилого дома или обслуживания 
зарегистрированных организацией по государственной регистрации недвижимого 
имущества, прав на него и сделок с ним квартир в блокированном жилом доме, 
для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, коллективного садоводства, 
сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных, дачного строительства, в виде 
служебного земельного надела, для традиционных народных промыслов (ремесел), 
строительства (установки) временных индивидуальных гаражей:»; 

в подпункте 12.3: 
абзац первый после слов «в виде служебного» дополнить словом «земельного»; 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«лицам, достигшим общеустановленного пенсионного возраста, или лицам, 

имеющим право на пенсию по возрасту со снижением общеустановленного пенсионного 
возраста;»; 

в подпункте 12.4: 
абзац второй части первой изложить в следующей редакции: 
«лицам, достигшим общеустановленного пенсионного возраста, или лицам, 

имеющим право на пенсию по возрасту со снижением общеустановленного пенсионного 
возраста;»; 

в части третьей: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«лица, достигшие общеустановленного пенсионного возраста, или лица, имеющие 

право на пенсию по возрасту со снижением общеустановленного пенсионного возраста;»; 
в абзаце одиннадцатом слова «в производящем» заменить словами  

«в расположенном в сельской местности и производящем»; 
дополнить часть абзацем следующего содержания: 
«члены многодетных семей.»; 
часть четвертую дополнить словами «в порядке, установленном в соответствии 

с законодательством»; 
подпункт 12.5 изложить в следующей редакции: 
«12.5. за земельные участки, предоставленные в аренду для строительства  

и (или) обслуживания одноквартирного, блокированного жилого дома или обслуживания 
зарегистрированных организацией по государственной регистрации недвижимого 
имущества, прав на него и сделок с ним квартир в блокированном жилом доме, 
для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, коллективного садоводства, 
сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных, дачного строительства, в виде 
служебного земельного надела, для традиционных народных промыслов (ремесел), 
строительства (установки) временных индивидуальных гаражей и расположенные 
на территории радиоактивного загрязнения в зоне последующего отселения или в зоне 
с правом на отселение;»; 

пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13. Граждане и индивидуальные предприниматели утрачивают право 

на применение льгот по арендной плате в отношении предоставленных им земельных 
участков, если такие участки используются для ведения крестьянского (фермерского) 
хозяйства, за исключением случая, указанного в подпункте 12.8 пункта 12 настоящего 
Положения.»; 
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пункт 16 дополнить частью следующего содержания: 
«При возникновении в течение календарного года обстоятельств, являющихся 

основаниями для нераспространения принятых в соответствии с абзацем третьим 
подпункта 3.2 и подпунктом 3.3 пункта 3 Указа, утвердившего настоящее Положение, 
решений местных исполнительных комитетов или администраций свободных 
экономических зон об увеличении размера ежегодной арендной платы на организации, 
названные в абзацах втором и пятом пункта 4 Указа, утвердившего настоящее Положение, 
исчисление арендной платы в увеличенном размере прекращается с 1-го числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором возникли соответствующие основания, а при утрате 
в течение календарного года таких оснований исчисление и уплата арендной платы 
в увеличенном размере производятся с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, 
в котором такие основания утрачены.»; 

в пункте 18: 
часть первую изложить в следующей редакции: 
«18. Суммы арендной платы за земельные участки, предоставленные 

для строительства и (или) обслуживания жилых домов, подлежащие уплате в бюджет 
арендаторами*, возмещаются арендаторам (плательщикам) следующими лицами 
(за исключением физических лиц, указанных в абзацах втором–пятом подпункта 12.2 
и абзацах втором–пятом части первой подпункта 12.4 пункта 12 настоящего Положения, 
с учетом особенностей, предусмотренных в части второй подпункта 5.32 пункта 5 
настоящего Положения): 

собственниками жилых и (или) нежилых помещений; 
членами организаций застройщиков; 
дольщиками, заключившими договоры, предусматривающие передачу им во 

владение и пользование объектов долевого строительства; 
нанимателями, арендаторами, лизингополучателями жилых и (или) нежилых 

помещений; 
правообладателями нежилых помещений государственной формы собственности 

(организациями, в хозяйственном ведении, оперативном управлении или безвозмездном 
пользовании которых находятся такие нежилые помещения); 

пользователями либо собственниками машино-мест. 
______________________________ 

* Для целей настоящего пункта под арендаторами понимаются организации, имеющие 
в собственности либо владении, пользовании жилые помещения государственного и (или) частного 
жилищных фондов, в том числе жилищно-строительные кооперативы, жилищные кооперативы, 
организации, осуществляющие эксплуатацию жилищного фонда и (или) предоставляющие жилищно-
коммунальные услуги, включая товарищества собственников, жилищно-строительные и жилищные 
кооперативы.»; 

части четвертую и пятую изложить в следующей редакции: 
«Порядок возмещения сумм арендной платы, а также взыскания задолженности 

собственников жилых и (или) нежилых помещений, членов организаций застройщиков, 
дольщиков, заключивших договоры, предусматривающие передачу им во владение 
и пользование объектов долевого строительства, нанимателей, арендаторов, 
лизингополучателей жилых и (или) нежилых помещений, правообладателей нежилых 
помещений государственной формы собственности (организаций, в хозяйственном 
ведении, оперативном управлении или безвозмездном пользовании которых находятся 
нежилые помещения), пользователей либо собственников машино-мест по возмещению 
сумм арендной платы за земельные участки, занятые жилыми домами, определяется 
Министерством жилищно-коммунального хозяйства по согласованию с Министерством 
по налогам и сборам. 

Суммы арендной платы за земельные участки, предоставленные для коллективного 
садоводства, дачного строительства, строительства и (или) эксплуатации гаражей, 
автомобильных стоянок для хранения транспортных средств, подлежащие уплате 
в бюджет садоводческими товариществами, дачными кооперативами, гаражными 
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кооперативами, кооперативами, осуществляющими эксплуатацию автомобильных 
стоянок, возмещаются арендаторам (плательщикам) членами данных организаций, 
за исключением физических лиц, являющихся: 

членами многодетных семей; 
военнослужащими срочной военной службы; 
физическими лицами, проходящими альтернативную службу; 
участниками Великой Отечественной войны и иными лицами, имеющими право 

на льготное налогообложение в соответствии с Законом Республики Беларусь 
«О ветеранах»; 

лицами, достигшими общеустановленного пенсионного возраста, или лицами, 
имеющими право на пенсию по возрасту со снижением общеустановленного пенсионного 
возраста; 

инвалидами I или II группы; 
несовершеннолетними детьми; 
лицами, признанными недееспособными.»; 
из абзаца первого пункта 20 цифры «5.12,» исключить; 
в пункте 23: 
часть вторую дополнить словами «, если иное не установлено в части третьей 

настоящего пункта»; 
после части второй дополнить пункт частями следующего содержания: 
«При признании юридических лиц плательщиками арендной платы в соответствии 

с частью первой пункта 21 настоящего Положения в декабре текущего года расчет суммы 
арендной платы представляется либо соответствующие изменения вносятся в него 
не позднее 20 декабря текущего года. 

При наступлении обстоятельств, указанных в абзацах втором и пятом пункта 4 
Указа, утвердившего настоящее Положение, юридические лица вносят соответствующие 
изменения в расчет суммы арендной платы не позднее 20-го числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором имело место такое обстоятельство.»; 

часть первую подпункта 30.1 пункта 30 дополнить абзацем следующего содержания: 
«при признании их плательщиками арендной платы в соответствии с частью первой 

пункта 21 настоящего Положения в декабре текущего года – не позднее 22 декабря 
текущего года.»; 

в пункте 32: 
часть первую дополнить абзацем следующего содержания: 
«о назначении уполномоченных лиц по управлению общим имуществом, которые 

были вновь назначены в организациях, указанных в части первой пункта 18 настоящего 
Положения, в течение истекшего квартала – не позднее 10-го числа первого месяца 
квартала, следующего за истекшим кварталом.»; 

из частей второй и третьей слова «по согласованию с Государственным комитетом 
по имуществу» исключить; 

подпункт 38.3 пункта 38 дополнить частью следующего содержания: 
«Суммы арендной платы, подлежащие в соответствии с законодательством 

включению в стоимость объектов незавершенного строительства, определяются: 
по вновь предоставленному земельному участку для строительства нового объекта 

(объектов) – исходя из его площади, указанной в решении уполномоченного 
государственного органа, являющемся основанием для возникновения или перехода права 
на земельный участок; 

по ранее предоставленному земельному участку в случае возведения на нем нового 
объекта (объектов) – исходя из площади земельного участка под застройкой 
в соответствии с подтверждающими документами.». 
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  Приложение 1 
к Указу Президента 
Республики Беларусь 
12.05.2020 № 160 
(в редакции Указа Президента 
Республики Беларусь 
22.07.2021 № 285)  

КОЭФФИЦИЕНТЫ 
к кадастровой стоимости земельных участков 

Функциональное использование земельных участков 
Кадастровая стоимость 

земельного участка, 
рублей за гектар 

Коэффициент 
к кадастровой стоимости 

(если не указано иное) 

Общественно-деловая зона для размещения:      

автомобильных заправочных 
и газонаполнительных станций 

8 608 и более 0,02 

до 8 608 172,13 рубля за гектар 

автомобильных рынков, игорных заведений 5 738 и более 0,03 

до 5 738 172,13 рубля за гектар 

торговых центров, в том числе автомобильных 
стоянок, обслуживающих эти торговые центры, 
торговых объектов, входящих в торговую сеть 

  0,007 (0,015*) 

рынков (за исключением автомобильных), в том 
числе автомобильных стоянок, обслуживающих 
эти рынки 

31 298 и более 0,007 

до 31 298 172,13 рубля за гектар 

иных объектов 31 298 и более 0,0055 

до 31 298 172,13 рубля за гектар 

Жилая многоквартирная зона 45 905 и более 0,00025 

до 45 905 11,49 рубля за гектар 

Жилая усадебная зона 22 953 и более 0,001 

до 22 953 22,96 рубля за гектар 

Производственная зона 15 648 и более 0,011 

до 15 648 172,13 рубля за гектар 

Рекреационная зона 17 213 и более 0,01 

до 17 213 172,13 рубля за гектар 
  

______________________________ 
* Коэффициент к кадастровой стоимости применяется в 2021 и 2022 годах. 

  
  Приложение 3 

к Указу Президента 
Республики Беларусь 
22.07.2021 № 285 

ПЕРЕЧЕНЬ 
утративших силу указов Президента Республики Беларусь 

1. Указ Президента Республики Беларусь от 6 марта 2005 г. № 118 «Об утверждении 
перечня товаров медицинского назначения, обороты по реализации которых 
на территории Республики Беларусь освобождаются от обложения налогом 
на добавленную стоимость». 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.07.2021, 1/19818 

9 

2. Указ Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2005 г. № 546 «О некоторых 
вопросах налогообложения транспортных средств». 

3. Указ Президента Республики Беларусь от 21 июня 2007 г. № 287 
«О налогообложении продовольственных товаров и товаров для детей». 

4. Подпункты 1.2, 1.4 и 1.9 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь 
от 31 декабря 2007 г. № 702 «О внесении изменений в некоторые указы Президента 
Республики Беларусь». 

5. Указ Президента Республики Беларусь от 29 июля 2009 г. № 394 «О внесении 
изменения в Указ Президента Республики Беларусь от 21 июня 2007 г. № 287». 

6. Подпункты 1.2 и 1.5 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 5 марта 
2010 г. № 133 «О внесении изменений в некоторые указы Президента Республики 
Беларусь». 

7. Подпункт 3.6 пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 9 марта 2010 г. 
№ 143 «Об отдельных вопросах налогообложения». 

8. Указ Президента Республики Беларусь от 9 октября 2010 г. № 526 «О внесении 
изменений в Указ Президента Республики Беларусь от 21 июня 2007 г. № 287». 

9. Указ Президента Республики Беларусь от 27 декабря 2010 г. № 681 «О внесении 
изменения в Указ Президента Республики Беларусь от 21 июня 2007 г. № 287». 

10. Подпункт 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 4 апреля 
2011 г. № 130 «О внесении изменений и дополнений в некоторые указы Президента 
Республики Беларусь». 

11. Указ Президента Республики Беларусь от 27 июня 2011 г. № 273 «О внесении 
изменения в Указ Президента Республики Беларусь от 21 июня 2007 г. № 287». 

12. Подпункт 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 17 января 
2012 г. № 36 «О внесении изменений и дополнения в указы Президента Республики 
Беларусь от 24 ноября 2005 г. № 546 и от 4 апреля 2009 г. № 175». 

13. Указ Президента Республики Беларусь от 9 февраля 2012 г. № 54 «О внесении 
изменений в Указ Президента Республики Беларусь от 21 июня 2007 г. № 287». 

14. Указ Президента Республики Беларусь от 24 февраля 2012 г. № 107 
«Об освобождении от налога на добавленную стоимость при ввозе на территорию 
Республики Беларусь некоторых категорий товаров». 

15. Подпункт 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 27 марта 
2012 г. № 149 «О внесении изменений в некоторые указы Президента Республики 
Беларусь и признании утратившими силу отдельных положений некоторых указов 
Президента Республики Беларусь». 

16. Указ Президента Республики Беларусь от 27 сентября 2012 г. № 429 «О внесении 
изменений в некоторые указы Президента Республики Беларусь». 

17. Указ Президента Республики Беларусь от 3 сентября 2013 г. № 390 «О внесении 
дополнения в Указ Президента Республики Беларусь от 6 марта 2005 г. № 118». 

18. Подпункт 2.9 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 7 октября 
2013 г. № 455 «О некоторых вопросах налогообложения, переоценки имущества 
и взимания арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной 
собственности». 

19. Указ Президента Республики Беларусь от 16 декабря 2013 г. № 570 «О внесении 
изменений в Указ Президента Республики Беларусь от 21 июня 2007 г. № 287». 

20. Подпункт 2.2 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 21 июля 2014 г. 
№ 361 «Об отдельных вопросах налогообложения, бухгалтерского учета, переоценки 
имущества и взимания арендной платы». 

21. Указ Президента Республики Беларусь от 25 декабря 2014 г. № 617 «О внесении 
дополнения и изменения в Указ Президента Республики Беларусь от 24 февраля 2012 г. 
№ 107». 

22. Подпункт 2.2 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 24 декабря 
2015 г. № 521 «О производстве художественных изделий из хрусталя и стекла и изделий 
медицинского назначения из стекла». 
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23. Подпункты 3.2 и 3.7 пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 
от 31 декабря 2015 г. № 538 «О налогообложении и взимании арендной платы 
за земельные участки». 

24. Указ Президента Республики Беларусь от 11 августа 2016 г. № 305 «О внесении 
изменений в указы Президента Республики Беларусь». 

25. Указ Президента Республики Беларусь от 15 февраля 2017 г. № 42 
«Об изменении Указа Президента Республики Беларусь». 

26. Указ Президента Республики Беларусь от 3 апреля 2017 г. № 101 «Об изменении 
указов Президента Республики Беларусь». 

27. Указ Президента Республики Беларусь от 21 марта 2018 г. № 111 «Об изменении 
Указа Президента Республики Беларусь». 

28. Пункт 1 Указа Президента Республики Беларусь от 18 сентября 2019 г. № 351 
«О пребывании на приграничной территории». 

29. Указ Президента Республики Беларусь от 26 ноября 2019 г. № 430 
«Об изменении указов Президента Республики Беларусь». 

30. Указ Президента Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 504 «О курсовых 
разницах». 

  


